R E Q U E R I M E N T O  Nº. 189
SESSÃO ORDINÁRIA DE  17/03/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que, quando nós, correntistas, examinamos nosso extrato bancário, constatamos a existência de várias taxas apenas abreviadas ou codificadas, sem o esclarecimento adequado sobre a que correspondem tais taxas;

CONSIDERANDO que atualmente são inúmeras as taxas debitadas em conta corrente e para cada serviço há um código diferente e a falta de esclarecimento acaba deixando os correntistas confusos;

CONSIDERANDO que como há falta de transparência, acaba-se deixando ao correntista margem a dúvidas e a incertezas quanto à correção do que é cobrado,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à PRESIDÊNCIA DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, solicitando informar da possibilidade de realizar estudos no sentido de determinar junto ao sistema bancário que os extratos de contas correntes sejam padronizados e com todas as taxas debitadas claramente, de maneira que o correntista possa ter conhecimento exato do que e por quais serviços está pagando.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de março de 2003.
Vereador Autor SARGENTO CHAVARI
- PTB –
Vereador Autor JÚNIOR COLENCI
- PMDB -